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København, 21. marts 2024 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om social service, lov om voksenan-

svar for anbragte børn og unge, lov om opkrævning af underholdsbidrag og forskellige andre love 

(Ændringer af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten og om 

forældelse af underholdsbidrag m.v.) 

 

Social- Bolig og Ældreministeriet har ved e-mail af 27. februar 2024 anmodet om Red Barnets eventuelle 

bemærkninger til forslag til lov om ændring af lov om social service, lov om voksenansvar for anbragte 

børn og unge, lov om opkrævning af underholdsbidrag og forskellige andre love. 

 

Red Barnet har følgende generelle bemærkninger til lovforslaget, der omhandler Mulighed for fratagelse 

af alkohol og euforiserende stoffer samt midlertidigt at inddrage barnet eller den unges mobil eller andet 

kommunikations- og spilleudstyr. 

 

Tydeliggørelse af, at fratagelsen skal ske i beskyttelsesøjemed 

Med lovforslaget udvides de ansattes beføjelser, idet der gives hjemmel til, at ansatte midlertidigt kan ind-

drage barnets eller den unges mobil eller andet kommunikations- og spilleudstyr, samt kan fratage barnet 

eller den unge euforiserende stoffer med fysisk magt. Derudover gives der hjemmel til at fratage et barn 

eller en ung alkohol, hvis barnet eller den unge overtræder regler i husordenen om indtagelse og besid-

delse af alkohol,  

Det fremgår, at de ansatte kan fratage henholdsvis euforiserende stoffer, alkohol og mobiltelefon, når det 

vurderes nødvendigt for at sikre barnet eller den unges trivsel, sundhed og udvikling. 

 

Red Barnet er bekymret for børn og unges retssikkerhed, idet lovforslaget giver mulighed for en meget 

bred fortolkning, og det gøres muligt, at fratagelsen kan ske som sanktioner og for at håndhæve husor-

dens regler. 

 

Red Barnet anerkender, at det kan være nødvendigt at fratage børn og unge henholdsvis mobiltelefon, 

euforiserende stoffer og alkohol, men det må altid være i beskyttelsesøjemed, fx hvis der er tale om et 

barn eller en ung med højrisiko adfærd, der er til fare for sig selv eller andre, eller som udsættes for fare 

af andre. Fysiske magtanvendelser skal ikke anvendes som en straf og bør altid vær sidste udvej.  

 

At de ansatte med det aktuelle lovforslag får hjemmel til at fratage børn og unge alkohol som en sanktion, 

hvis de overtræder husordensreglerne, er desuden i strid med det gældende børnesyn, som også Bar-

nets Lov udspringer af, hvor barnets stemme og perspektiv er i fokus. Sanktioner kan skabe mistillid og 

utryghed og kan have en uhensigtsmæssig indvirkning på børn og unges relation til de voksne, som skal 
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yde dem omsorg. Derved kan det også være direkte uhensigtsmæssigt for børn og unges trivsel og ud-

vikling. 

For at understøtte børn og unges trivsel, sundhed og udvikling er det afgørende, at de har tillid til de 

voksne, der skal passe på dem, og at de oplever sig inddraget og respekteret som selvstændige indivi-

der.  

 

Red Barnet anbefaler, at loven omformuleres således, at fratagelsen af euforiserende stoffer, alkohol, 

mobil eller andet kommunikations- og spilleudstyr kun kan ske i beskyttelsesøjemed eller ved åbenlys 

højrisikoadfærd, hvis barnet eller den unge er i fare eller til fare for andre. Derfor anbefaler Red Barnet 

også, at det slettes, at de ansatte kan fratage et barn eller en ung alkohol, som barnet er i besiddelse af, 

hvis barnet eller den unge overtræder regler i en husorden. Red Barnet anbefaler desuden, at det tydelig-

gøres, at der altid skal forsøges dialog med barnet og, at de ansatte er forpligtet til at arbejde konfliktned-

trappende med omsorg og ud fra socialpædagogisk indsats og metode. Det bør tydeliggøres, at der før 

fysiske magtanvendelser altid skal forsøges med socialpædagogiske tiltag og undersøges om mindre ind-

gribende foranstaltninger kan anvendes. 

 

Inddragelse af barnet eller den unge – oplysning om klageret 

For at børn og unge kan føle sig trygge og have tillid i relationen til de voksne på børne- og ungehjemmet 

er det afgørende, at de føler sig inddraget og respekteret. Red Barnet anbefaler derfor, at det indskrives, 

hvordan barnet eller den unges perspektiv sikres inddraget. Samtidig anbefaler Red Barnet, at det gøres 

helt tydeligt, hvordan barnet eller den unge sikres viden om, hvordan de kan agere og klage, hvis de ople-

ver, at rammerne for de fysiske magtanvendelser overtrædes. 

 

Sikring af faglige kompetencer  

For at forebygge fysiske magtanvendelser er det afgørende, at ansatte der arbejder på børne- og unge-

hjem har de nødvendige faglige kompetencer. Derfor anbefaler Red Barnet, at ansatte på børne- og un-

gehjem sikres undervisning om reglerne om magtanvendelser samt kontinuerligt sikres undervisning i 

konfliktnedtrappende værktøjer og socialpædagogiske metoder til forebyggelse af fysiske magtanvendel-

ser. 

 

 

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Kontakt Ditte Brix Andersson, bør-
nefaglig konsulent, Team Beskyttelse med Overgreb, diba@redbarnet.dk  
 
 
 

Med venlig hilsen 

 

 

Johanne-Schmidt Nielsen, generalsekretær 
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